REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2006
(Do Sr. Celso Russomanno)

Solicita  informações  ao  Ministro  da
Justiça  sobre  assassinatos  cometidos  por
menores.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  base  no  art.  50,  §  2º,  da
Constituição Federal, e nos arts. 115, inciso I,  e 116, do Regimento Interno que,
ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas  informações  ao  Sr.  Ministro  da  Justiça  a
respeito  dos  assassinatos  cometidos  por  menores,  com  as  respectivas
estatísticas.

JUSTIFICAÇÃO

A  cada  dia,  os  meios  de  comunicação  noticiam  crimes
praticados por menores, inclusive assassinatos.

Os menores  de idade  têm sido usados  por  organizações
criminosas, como o tráfico de entorpecentes, a fim de garantir a impunidade dos
maiores, que se escondem, expondo os menores à atividade criminosa.

O  envolvimento  desses  jovens  com  o  crime  organizado
aumenta  vertiginosamente  e  foge  do  controle  das  autoridades  públicas,  fatos *
5
8
5
A
7
D
D
D
0
6
*

  5
85

A
7D

D
D

06

2

estes que estão a demandar a adoção de políticas públicas mais eficazes de
prevenção ao crime praticado por menores.

Nesse  sentido,  solicitamos  informações  acerca  das
estatísticas  existentes  no  âmbito  do  Ministério  da  Justiça,  acerca  dos
assassinatos perpetrados por menores, a fim de que este Parlamento possa
colaborar  no  combate  a  esse  mal,  que  vem preocupando  autoridades  e  a
população em geral.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

2005_.17265_Celso Russomanno_146

*
5
8
5
A
7
D
D
D
0
6
*

  5
85

A
7D

D
D

06